
 

 

HOTĂRÂREA NR. 6 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 24.02.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 24 februarie 2025, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Se aprobă achiziționarea serviciilor de consultanță și elaborare notă adițională de completare la 

expertiza tehnică, realizată pentru stabilirea stadiului tehnic al lucrărilor executate și identificarea 

restului de executat, în proiectul „Extindere, remodelare funcțională a sediului UNArte-Etapa A”, 

aprobare cod CPV în Anexa la PAAP, pentru încheierea unui nou contract. 

3. Aprobă deplasarea domnului conf. univ. dr. Marius Barb, respectiv decontarea transportului necesar 

pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic I, la Colegiul de Artă „ 

Carmen Sylva” din Ploiești, Prahova, în data de 5 martie 2025. 

 

4. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea transportului 

necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic I, la Colegiul de 

Artă „ Carmen Sylva” din Ploiesți, Prahova, în data de 6 martie 2025. 

 

5. Aprobă deplasarea domnului conf. univ. dr. Marius Barb, respectiv decontarea transportului necesar 

pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic I, la Școala Gimnazială nr. 

1, Lumina, Constanța, în data de 12 martie 2025. 
 
6. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea transportului 

necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic I, la Școala 

Gimnazială nr. 9 „ Nicolae Orghidan”, Brașov, în data de 13 martie 2025. 
 



7. Aprobă deplasarea domnului conf. univ. dr. Ion Anghel, respectiv decontarea transportului necesar 

pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic I, la Școala Gimnazială „ 

Constantin Stere”, Bucov, Prahova, în data de 20 martie 2025. 

 

8. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea transportului 

necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic I, la Palatul 

Copiilor din Slobozia, Ialomița, în data de 27 martie 2025. 

 

9. Aprobă solicitarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, de desfășurare a unor activități didactice, 

în regim plata cu ora, în cadrul Universității „Dimitrie Cantemir”, semestrul II, an universitar 2024-

2025, spre avizare în atenția Senatului. 

 

10. Aprobă solicitările cu nr. 1182/18.02.2025 și 1183/18.02.2025, de amânare a plății, tranșa II-

licență și modul psihopedagogic, până la data de 06.03.2025, cu penalități. 

 

11. Aprobă reducerea taxei de cămin, pe anul universitar 2024-2025, pentru studentul Babiciu Luca 

Silviu, Design, FADD, cu 100%-parinte cadru didactic. 

 

12. Aprobă declanșarea procedurii de concurs, pentru ocuparea temporară a postului cu poziția 3 din 

statul de funcțiuni, departament Scenografie, în urma intrării în concediu de maternitate a d-nei lect. 

univ. dr. Anca Albani. 

 

13. Aprobă deplasarea la Constanța, a 6 cadre didactice: lector univ. dr. Elena Dumitrescu, lector univ. 

dr. Dumitru Cojocaru, lector univ. dr. Adrian Ilfoveanu, lector univ. dr. Mihai Rusen, asistent univ. dr. 

Cătălin Bădărău, asistent univ. dr. Cristian Răduță , în perioada 29 aprilie-1 mai 2025, în vederea  

susținerii planului expozițional, expoziția profesorilor departamentului Sculptură la Muzeul de Artă 

din Constanța. Se aprobă decontarea transportului, a cazării pe două nopți și achitarea diurnei. 

 

14. Aprobă Procedura de soluționare a contestațiilor în cadrului Programului de mobilitate Erasmus 

+, ca urmare a recomandărilor primite în notificarea ANPCDEFP, spre avizare în atenția Senatului. 

 

15. Se aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma cărora se solicită achiziționarea de servicii de 

curățenie, la imobilul din Calea Griviței nr. 22, aprobare cod CPV în Anexa la PAAP, pentru 

încheierea unui nou contract de prestări servicii aferent procedurii de achiziție. 

 

16. Aprobă declanșarea procedurii de transfer la cerere, în conformitate cu prevederile art. 32 din 

Legea nr. 153/28 iunie 2017, pentru ocuparea a două posturi vacante de muncitor calificat și a două 

posturi de îngrijitor, din cadrul Compartimentului Tehnic Administrativ, pentru asigurarea bunei 

desfășurări a bazei tehnico-materiale a UNArte. 

 

17. Aprobă invitarea pentru ocuparea postului de specialist, pe perioada determinată, pe domnul 

Cristian Costescu, pe poziția 11 fracție-lector, la departamentul Grafică, an universitar 2024-2025, 

spre avizare în atenția Senatului. 



 

18. Aprobă comisia electorală privind alegerea reprezentanților salariaților, secțiunea administrativ, 

secțiunea didactic, astfel: 

Președinte: conf. univ. dr. Ion Achițeni 

Membri: Antoaneta Gheorghe-secretar șef 

   Mirela Mihai-secretar FADD 

Secretar: Bianca Condruz 

Membru supleant: Simona Manafu-secretar FAP 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


